
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 11.06.2019 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI ARTICOLI INFORMATICI PER L’ASP DELIA REPETTO DI 

CASTELFRANCO EMILIA. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 

2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. TRAMITE ORDINE DIRETTO DI 

ACQUISTO SULLA PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE RIVOLTO ALLA DITTA DOMARC 

SRL 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che, al fine di rendere più efficiente l’utilizzo dei sistemi hardware già in uso presso l’Asp 

Delia Repetto di Castelfranco Emilia, occorre acquistare articoli informatici che vanno ad implementare 

l’attrezzatura hardware esistente; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto della fornitura di cui 

all’oggetto, al fine di evitare il rallentamento delle operazioni quotidiane di utilizzo dei sistemi 

hardware; 
 

RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 12/07/2004, 

convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni pubbliche la facoltà 

di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a quelli oggetto di 

affidamento, 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER, 

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/2016 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta),  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”,  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, 

poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, poi 

dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ”Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 2 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207,  

 

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto è attiva una convenzione CONSIP 

contenente la specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione e che gli articoli che 

questa azienda intende acquisire sono reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

– Consip, dove è presente il Bando “BENI”, all’interno del quale è presente la categoria “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;  

 

DATO ATTO che il fornitore aggiudicatario della suddetta convenzione non è tenuto a soddisfare gli 

ordini diretti il cui importo è inferiore a € 400,00 per singola consegna (IVA esclusa), come da nota 

assunta al nostro protocollo n. 539 del 06.05.2019; 

 

CONSIDERATO che è stato quindi richiesto alla ditta DOMARC s.r.l., già affidataria del servizio di 

aggiornamento dell’hardware e software di questa ASP e del servizio di assistenza tecnico sistemistica, 

di presentare un’offerta per l’acquisto degli articoli informatici di cui all’oggetto del presente atto; 
 

VISTA pertanto l’offerta n. 220 del 21.02.2019 prevenuta dalla Ditta DOMARC s.r.l., dell’importo 

complessivo di € 338,00 iva esclusa, per l’acquisto degli articoli informatici di cui all’oggetto del 

presente atto; 

 

CONSIDERATO infine che il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alla soglia di 

acquisto minimo, quantificato in € 400,00 per singola consegna, attraverso l’adesione alla Convenzione 

di cui sopra, così come comunicato dal fornitore aggiudicatario;  

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, 

trasparenza, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016, applicabili alla presente fornitura in considerazione dell’urgenza di acquisire la fornitura e del 

previsto limitato importo contrattuale; 

 

RILEVATO che, per le motivazioni sopraesposte, sia possibile procedere, al fine dell’economicità del 

procedimento, all’acquisto della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017, attraverso l’attivazione di un ordine 

diretto di acquisto con un unico operatore economico tramite il portale MEPA di Consip; 

 

VERIFICATO CHE la fornitura da acquistare, valutata confacente alle esigenze della struttura , è stata 

individuata all’interno della gamma di articoli offerti dalla ditta DOMARC s.r.l. con sede in Modena , 

strada nazionale per Carpi sud n. 116 – cap 41123 -  p.i. e c.f. 02747710362, i cui prezzi sono comunque 

particolarmente convenienti in relazione ai prezzi di articoli equivalenti presenti sul mercato; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante ordine diretto di acquisto rivolto alla ditta DOMARC 

s.r.l. con sede in Modena , strada nazionale per Carpi sud n. 116 – cap 41123 -  p.i. e c.f. 02747710362; 

 

DATO ATTO CHE gli articoli oggetto della fornitura sono i seguenti: 

 

 

UNIFI SWITCH 8 PORT 150W 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

UBIQUITI U FIBER MULTI – MODE MODULE 

HP PROCURVE MINIGBIC 1000SX SFP 1000 BAS 

CAVO PATCH FIBRA OTTICA LC-SC 1 MT 

HP – SWITCH – HP 1820 – 8G SWITCH 

 

DATO ATTO CHE: 

 la spesa per la suddetta fornitura ammonta ad € 338,00 oltre iva al 22% come per legge per un 

importo complessivo di € 412,36 così suddivisi: 

 

prodotto prezzo Iva al 22% Totale  

UNIFI SWITCH 8 

PORT 150W 

€ 180,00 € 39,60 € 219,60 

UBIQUITI U FIBER 

MULTI – MODE 

MODULE 

€ 20,00 € 4,40 € 24,40 

HP PROCURVE 

MINIGBIC 1000SX 

SFP 1000 BAS 

€ 35,00  € 7,70 € 42,70 

CAVO PATCH FIBRA 

OTTICA LC-SC 1 MT 

€ 28,00 (2 pz da € 14,00 

cad) 

€ 6,16 € 34,16 

HP – SWITCH – HP 

1820 – 8G SWITCH 

€ 75,00 € 16,50 € 91,50 

Totale  € 338,00 € 74,36 € 412,36 

 

 tale spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP, che presenta la necessaria disponibilità, 

  

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 

50/2016, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è di acquistare articoli informatici necessari per il 

funzionamento dei sistemi hardware già in uso presso la struttura; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di vari articoli informatici; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2   

lettera a) e art 37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, mediante 

ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico di Consip s.p.a. piattaforma di intermediazione 

digitale per acquisti in rete, rivolta alla ditta DOMARC s.r.l. con sede in Modena , strada 

nazionale per Carpi sud n. 116 – cap 41123 -  p.i. e c.f. 02747710362; 

- l’importo del contratto è pari ad € 412,36; 

- stipula del contratto: il contratto si intenderà perfezionato nel momento in cui l’ordine, 

correttamente compilato e firmato digitalmente, verrà caricato e registrato nel sistema dal 

soggetto aggiudicatore e avrà l’efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del 

fornitore; 
 
 

DATO ATTO che: 

per la ditta individuata per la trattativa diretta sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

Z82284414B;  



Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
 2 

è stato acquisito Durc regolare della ditta DOMARC S.R.L.- protocollo INPS_14387281 del 27.02.2019 

con scadenza 27.06.2019 mediante accesso online sul sito dell’Inps; 

la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura, riscontrata regolare dall’ufficio 

competente, mediante disposizioni di liquidazione; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, n. 

50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 

1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 21 del 16.05.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, 

di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione, 

 

di procedere all’acquisto della fornitura di articoli informatici mediante affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017, attraverso un ordine 

diretto di acquisto tramite il portale MEPA di Consip, con l’operatore economico DOMARC s.r.l. con 

sede in Modena , strada nazionale per Carpi sud n. 116 – cap 41123 -  p.i. e c.f. 02747710362  

 

di dare atto che l’ordine ha ad oggetto i seguenti prodotti: 

 

UNIFI SWITCH 8 PORT 150W 

UBIQUITI U FIBER MULTI – MODE MODULE 

HP PROCURVE MINIGBIC 1000SX SFP 1000 BAS 

CAVO PATCH FIBRA OTTICA LC-SC 1 MT 

HP – SWITCH – HP 1820 – 8G SWITCH 

 

di dare atto che: 

la spesa per la suddetta fornitura ammonta ad € 338,00 oltre iva al 22% come per legge per un importo 

complessivo di €  412,36 così suddivisi: 

 

 

prodotto prezzo Iva al 22% Totale  

UNIFI SWITCH 8 

PORT 150W 

€ 180,00 € 39,60 € 219,60 



Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“DELIA REPETTO” 
 

UBIQUITI U FIBER 

MULTI – MODE 

MODULE 

€ 20,00 € 4,40 € 24,40 

HP PROCURVE 

MINIGBIC 1000SX 

SFP 1000 BAS 

€ 35,00  € 7,70 € 42,70 

CAVO PATCH FIBRA 

OTTICA LC-SC 1 MT 

€ 28,00 (2 pz da € 14,00 

cad) 

€ 6,16 € 34,16 

HP – SWITCH – HP 

1820 – 8G SWITCH 

€ 75,00 € 16,50 € 91,50 

Totale  € 338,00 € 74,36 € 412,36 

 

tale spesa trova copertura sul bilancio di questa ASP, che presenta la necessaria disponibilità, 

 

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è di acquistare articoli informatici necessari per il 

funzionamento dei sistemi hardware già in uso presso la struttura; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di vari articoli informatici; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2   

lettera a) e art 37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, mediante 

ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico di Consip s.p.a. piattaforma di intermediazione 

digitale per acquisti in rete, rivolta alla ditta DOMARC s.r.l. con sede in Modena , strada 

nazionale per Carpi sud n. 116 – cap 41123 -  p.i. e c.f. 02747710362; 

- l’importo del contratto è pari ad € 412,36; 

- stipula del contratto: il contratto si intenderà perfezionato nel momento in cui l’ordine, 

correttamente compilato e firmato digitalmente, verrà caricato e registrato nel sistema dal 

soggetto aggiudicatore e avrà l’efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del 

fornitore; 

 

di dare atto che: 

per la ditta individuata per la trattativa diretta sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente:  

Z82284414B;  

è stato acquisito Durc regolare della ditta DOMARC S.R.L.- protocollo INPS_14387281 del 27.02.2019 

con scadenza 27.06.2019 mediante accesso online sul sito dell’Inps; 

la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura, riscontrata regolare dall’ufficio 

competente, mediante disposizioni di liquidazione; 

 

 

 

  Il Direttore 

  (Dott.ssa Elena Zini) 

 
 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 
 


